Pars III.

Ff

à secre-

1562.
m Præter Ar-
cta in Arce
Aelia, 7. No-
vemb. Little-
ta Legate-
rum ad Bor-
rom. 8. No-
vemb. 1562.
& Fuscarij
ad Moro-
num. 9. No-
vemb. A&a
Musotti,
7. Nouemb.
Ep. sc. Sal-
manticensis;
arcane notæ
Vicecomitis
ad Borrom.
9. Nouembr.
& Archiep.
Iadrensis,
9. Nouem-
bris 1562.

n In arcane
notis Vice-
comitis ad
Borrom.
25. Octobr.
1562.

1562. à secretis esset, testatus est, eos quos proferebat Commentarios, tantummodo extare in Actis Iulij super eā re: eorumque lectā sententiā palam fecit, quæ Mantuanus narrauerat vera esse. Quin etiam ostendit, eo die quo affirmabat Aiala dictam à se fuisse de iam memorato Canone sententiam, ne dum quidem Patres ad formandos Canones fuisse destinatos. Si quis nollet habere fidem sibi, ac publicis Concilij Scribis, qui Actis subscripterant, denegandam illam non esse saltem Legato ac Præsidibus eā tempestate, à quibus tamquam legitima ea fuerant recognita.

Narrat Suavis, de iis Mantuanum & Aialam plurimum contende, & integrum conuentus spatum occupasse, atque ab utroque sibi arrogari rationem ob ambiguum significationem Decreti Canonisque stabiliti sub Legato Crescentio, cum illic diceretur: *Dicit præterea sancta Synodus, audiendos non esse eos, qui dicunt Episcopos non esse institutos Iure Diuino, cum manifestè constet ex litteris Euangeliis, ab ipso Christo Apostolos fuisse vocatos promotoq[ue] ad gradum Apostolatus, quibus subrogantur Episcopi: nec debet in mentem cadere, hunc tam necessarium & eminentem gradum inductum in Ecclesiam fuisse humanæ institutione: id enim esset detrectare ac paruifacere Diuinam Prouidentiam, qua in rebus nobilissimis deficeret.* Ac dein Suavis hæc habet: *Otto quoque Canones notati sunt, quorum octauus dicebat: Si quis dixerit, Episcopos non esse institutos Iure Diuino, aut superiores non esse Presbyteris, aut non habere auctoritatem ordinandi, aut hanc etiam Presbyteris conuenire, anathema sit.* Et subdit: *Vnusquisque ab aliqua opinione iam occupatus, in singulis quæ legit, eam nanciscitur; mirumq[ue] non est, si ambo hi Praefules suam quisque nancisceretur in iisdem verbis, quæ intelligebantur à Pontificiis dicta esse de sola Ordinis potestate, ab Hispanis vero de uniuersa, quæ Ordinem & iurisdictionem comprehendant; tametsi quicunq[ue] ex Pontificiis existimarent, Mantuanum, consultò simulantem se cum reliquis consentire, vetus Decretum legendum curasse, non quo suam, sed quo Hispanorum sententiam, quam in sinu celabat, confirmaret.*

Cuncta hæc falsa esse liquidd demonstrantur. In primis, Legati citra omnem dubitationem significarunt Borromæo, Aialam à se conuictum fuisse, palamque conuentui factum, illud minimè stabilitum sub Crescentio, ne verbo quidem adiecto aut de nouis responsis ab Aiala redditis, aut de alio Canone ac Decreto super hac re ætate Iulij confirmato. In eamdem sententiam ad eundem Borromæum scripsit Vicecomes arcanis notis. Idem retulit in sua Acta Musottus, & fusiùs Paleottus in sua. Præterea Suavis aliquid viderat quod fidem omnem adimebat Aialæ testimonio, quodque adscri-

^o Pater ex suis
præ allatis te-
stimoniijs.

adscribi non potest ambiguæ verborum intelligentiæ: In memorato volumine litterarum Vicecomitis, quod similiter extat in litteris Legatorum, fuisse ostensum ab Episcopo Telesiæ, qui à secretis erat, nedium quidem fuisse destinatos Patres ad Canones ac Decreta formanda eo die, quo autumabat Aiala ex sua scripta schedula à se super eo themate dictam sententiam. Pergamus, producamusque testes duos Antistites, huiusmodi definitionis studiosos, Archiepiscopum Iadrensem, & Mutinensem Episcopum, qui illi parti fauebant. Hi rem gestam perscripserunt, alter ad Cornelium, alter ad Moronum, æquè ac ego narravi, ne mentione quidem factâ vlli ambigui scripti, quod repertum fuerit sedente Julio confectum. Præter hos Petrus Consaluu de Mendoza Episcopus Salmanticensis in suis Actis idipsum diserte narrat; quin duas addit conditio-nes, quæ Suavis mendacium nimis deturpant. Vna est, Aialam Diuino consilio, cui libitum fuit hominis ægrimoniam mitigare, à conuentu abfuisse eo die, quo Episcopus Telesiæ Mantuani iussu rem gestam patefecit, & quem diem singit Suavis fuisse integrè insumptum contentionibus inter Mantuanum & Aialam. Altera est, Mantuanum ægerrimè passum, Aialæ testificationem aduersus quæ ipse dixerat redditam, cui tribuit iniunctum fuisse, ut illi qui à secretis erat, suas sententias scripto traderet, quasi non sinceram doctrinam, cùm is reuocasset in dubium, sicuti narrauimus, An Ordinis Sacramentum eam infundat gratiam, quæ nos efficit Deo gratos & amicos; & prætereà, an imprimat characterem, per quæ videbatur superiorum definitionum firmitatem labefactare. Usque adeò abhorret ab omni specie veritatis fama illa, quam Suavis excitatam comminiscitur, conatum videlicet Mantuanum eâ scriptorum lectione comprobare sententiā, cui ad speciem aduer-sabatur.

11 Controversia itaque haud perinde se habuit ac eam Suavis de-pingit: Num verba sub Crescentio Legato parata hanc illamve significationem importarent: in quo casu quis non animaduertet, utramque partem facile conuenturam, acceptis denuo iisdem verbis, & à singulis partium intellectis secundum eam sententiam, quam sibi sonabant? At verò quamquam eiusmodi verba suapte naturâ sanissimam innocentissimamque sententiam continerent, consultò Legati ea reiecerunt, ad vitandam in arguento tam delicato quamcumque ambiguitatem, quæ posteà in sementem definitionis in Ecclesia conuerti posset. Sed certamen fuit; quoniam Mantuanus quintâ Nouembbris narrauerat, fuisse Canonem illum

1562. sub Iulio digestum à selectis Patribus, sed posteà ne delatum quidem in generalem cœtum, nedum ab eo confirmatum, sicuti dicebatur: cui narrationi cùm Aiala postridie restitisset, eadē die pôstero comprobata est, allatis ab Episcopo Telesiæ legitimis tabulis.

Iam verò ex iis quæ Seripandus in sua peculiari narratione hu-
ius rei gestæ notauit, & nos oculis usurpauimus in Actis authenti-
cis Arcis Æliæ, solum exceptis quibusdam minutulis, quæ illic non
habentur, res gesta sedente Iulio ita se habuit. Post quartam Ses-
sionem die tertio Decembris anno 1551. commissus fuerat Mino-
rum Theologorum censuræ inter alios hic articulus, *Episcopos non
esse Iure Diuino institutos, nec Presbyteris superiores, nec ius obtinere or-
dinandi; aut si obtainent, illud esse Presbyteris commune, eorumq; ordina-
tiones absque populi consensu irritas esse.* Eo examine absoluto die
29. Decembris, descriptum fuit exemplar doctrinæ, & à Patribus ex-
pensum, auditæque de eo sententiaz sunt complures dies; tum de-
cimo quarto Ianuarij anno 1552. selecti sunt octodecim ex Patri-
bus illud reformaturi, simulque inde Canones extracturi; ex qui-
bus octodecim Patribus tres illic præsentes nominauit Antistes Te-
lesiæ, cùm septimo, vti diximus, Nouembris die ordine rem gestam
exposuit: ij verò erant Guerrerus, Naclantus, & Præconius. Hi se-
lecti Patres decimoctavo Ianuarij die cum reliquis Præsulibus for-
mam Canonum à se digestam communicarunt: & inter Canores
quidam erat, quo memoratus articulus damnabatur, exceptâ po-
stremâ particulâ de ordinationibus absque populi consensu ha-
bitis, fortasse ob eam difficultatem quam postea Galli obiecerunt.
Et vigesimo ac vigesimo primo die exemplar doctrinæ tradiderunt,
vt illic stabiliretur, quod erat quale suo rudi Italico stilo refert Su-
uis: sed non modò illud ibi firmatum non fuit, sed ne sententiaz
quidem super eo à Patribus dictæ sunt, propterea quod Oratores
Septemviri Saxonis Ducisque Wirtembergici petiere, vt earum re-
rum tractatione tantisper supersederetur, dum ipsorum Theologi
audirentur. Quapropter die 25. Ianuarij quinta Sessio celebrata est,
prorogatis Decretis, quæ posteà nunquam ad trutinam reuocata
sunt, nedum promulgata. Putauerim equidem falsum ab Aiala fuisse
narratum non datâ operâ, sed imprudenter; cumque reuerâ ille
articulus aliquâ ratione fuisse expensis ætate Iulij, hinc illum post
tot annos lapsum esse virtio memoriaz, quæ sæpè inter incertæ men-
tis tenebras amore sui deprauata, nobis ipsiis testatur, confidentiâ pa-
rum fideli, id quod optamus,

Ita

Ita se habuit certamen illud inter primum Legatorum, & Segoviensem Antistitem: & reipsâ huiusmodi erat rationis fundamentum. Quisnam postea præcipue controuersiæ fuerit exitus, post multum temporis ac negotij, in historia constabit. Etenim quemadmodum Natura plus artis ac laboris impendit in ea opera, quo-rum effector ac receptor unus & idem est, & in quibus vita bona-que constitutio cuiuslibet animantis sita est; ita prudentes hominum cœtus summam impendunt solertiam iis decisionibus, quarum iudices & iudicati iidem ipsi sunt, & ex quibus vita bona-que Reipublicæ constitutio pendet.

CAP V T XVII.

Diploma Pontificis ad reformanda Vaticana Comitia. Mintuani propositio in conuentu de Mansione. Regis Catholici litteræ ad Hispanos Præfules. Cæsaris litteræ ad suos Oratores. Sessionis prorogatio Gallis postulantibus priùs Pontifici probata, postea improbata, sed serò. Lotharingi Cardinalis aduentus.

DVm Patres tam acri studio rem gerebant; Pontifex suam quoque operam nauiter locabat. Quò Reipublicæ Christianæ ac Synodo satisferet, duo potissimum necessaria censabantur; emendatio Aulæ Romanæ, & Episcoporum mansio suas apud Sedes. Quod ad prius spectabat, complures à Paulo III. ac successoribus editæ fuerant salutares Constitutiones, quæ paulatim suauiter deleuerant plurimas ex pristinis corruptelis, partim, ut assolet, ab negligentia inductis, partim ab indulgentia. Sed adhuc reformatum supererat opus supra reliqua conspicuum, & à quo rectè constituto reliquorum probitas manat, hoc est, summi Pontificis electio. Hæc, quæ omnium inter mortales optimè constituta esse deberet, omnium pariter difficillimè institui posse ab humana prudentia noscebatur: leges reliquæ vim capiunt ad regendum à brachio executoris, dominantis in eos qui legibus obligantur; hic lex præscribitur eiusmodi capitibus, quæ nullum sibi Principem agnoscunt cum illa obseruanda est. Ex altera parte, in re tanti ponderis, priuatarum animi affectionum quasi incantatio, maximorumque Principum respectus, id cuique tamquam licitum depingunt quod in rem suam conducit. Iulius III. sicuti narravimus, diploma post diuturnam consultationem dictauerat ad reformanda Comitia Pontificia: sed antequam ea lex à solemini promulgatione

1562.

ne vitam caperet, ob mortem legislatoris necesse fuit haberi Comitia. Iam verò Pius IV. conuerso in idem animo rem compleuit, missaque ad Legatos Constitutione, pollicitus simul est, complures alias se vulgaturum, & ad ipsos missurum; iam à se confectas ad Aulam emendandam. Sed notatu dignum est, eam de Comitiis Constitutionem, tametsi iam fuisse vulgata quantum ad eius absolutam efficacitatem satis erat, tamen vniuersè sic latuisse, ut Pontifex in appendicula ad epistolam, quæcumque fuisse ratio, Legatis prohibuerit, ne per eos dies illam cuiquam communicarent. Legati lecto diplomate illud impensè commendarunt, respondentes pro more^a, optare se, vt lex aedē sacrosancta serò deduceretur in opus.

^a Epist.Bor-
rom. ad Le-
gatos, vlti-
mo Octob.
& Legato-
rum ad Bor-
rom. 8. No-
vembbris
1562.

Quoniam autem Suavis affirmat, huiusmodi emendationum leges parum prodesse, cùm eas liceat non exequi, oportuisset invenitum aliquod ab ipso tradi ad Christianam Rempublicam corrigendam quadam paginâ tantæ virtutis, ut ea postea electio à voluntate & efficacia executoris minimè penderet. Protectò ea Pij IV. sanctio, quod attinet ad rem ipsam, etiam in præsentia obseruatur; quin illi noua seueritas addita est per alteram Gregorij XV. sanctiōnem. Quare, tametsi spectatā ideā illius sanctitatis, quā opus esset in eligendo Christi Vicario, animaduertatur ea electio in quibusdam deficere; contingit hīc perinde ac in maculis adamantis, quæ si forent in corpore minus lucido ac terso, non certè maculæ, sed decora viderentur. Exputet vnuquisque, quibus angustiis domicilijs ac famulatus coarctentur in Comitiis diutius tam incliti Ecclesiæ Proceres, & eorum complures senes, & imbecillâ valetudine; quām multis vinculis iuramentorum ac censurarum in foro interiori, infamiæ & priuationum in exteriori illigentur; quot arcani repagulis ea peragatur electio: ac postea oculos conuertat ad alias plurimas rationes quibus conferuntur, & quauis ætate collati sunt principatus in orbe terrarum; diiudicetque, ullâne ad hanc accedit siue legis honestate, siue actionis dignitate. Si, quod amplius optandum supereriset, tunc sperari poterit, cùm Omnipotens dextera duo præstiterit beneficia; cùm euellerit à Præfulum Ecclesiasticorum animis innatam in homine appetentiam dominatus, & efficaci afflato Principes ita coercent, vt electionis iudicium arbitriūmque electoribus integrum illi relinquant.

^b Litteræ Bor-
rom. 4. No-
vembbris, &
ex supra alla-
ta epistola
Legatorum
ad ipsos.

Quo tempore Pontifex Christianorum votis in eo satisfecit, studebuerunt Legati Concilio gratificari in eo negotio mansionis. Communicauerant ipsis cum Pontifice^b paratum Decretum, quod quid ipse

ipse vellet cognoscerent, antequam Patribus proponeretur: ad quod efficiendum præstolabantur absolutam sententiarum dictio-
nem de Ordinis doctrina. Sed mutato consilio utrumque præuer-
terunt, eo Decreto conuentui proposito, quamquam alterum, ni-
mirum Pontificis comprobatio, postridie ipsis innotuerit, eoque il-
lis charior, quod improbatio fuisset inutilior, quippe quod non con-
silium, sed ipsum opus improbabetur. Ad eam agendi festinatio-
nem impulsi sunt ab instanti Gallorum aduentu, cum cautius agi
censeretur, si cœptum negotium, & non integrum hi reperissent.
Dum itaque de Canone septimo disputatio vehementius ferueret,
Mantuanus cuiusdam cœtus initio in hanc sententiam ver-
ba fecit.

*e Acta Arcis
Milez, &
Diarium,
6. Novem-
bris 1562.*

4. Debitori cum statutum solutioni tempus aduenerit, procrasti-
nandum non esse, ubi suppetit unde soluat: Legatos esse Concilio
debitores in articulo mansionis, adesse solutionis diem, ut pote pro-
missæ cum de Ordinis Sacramento agendum esset; Legatos qui-
dem esse soluendo, adeoque dilationem recusare. Duo sibi super-
esse significanda, alterum quod commendaret, alterum quod ro-
garet. Prius esse, cum fuisset propositum in conuentu 11. Mar-
tij, ut excogitaretur ratio quâ Episcopi residerent, in quo niti vi-
debatur bonus Ecclesiæ status, fuisse Patres transgressos nescio quo
paeto ad id quod Legati numquam proposuerant, hoc est, ad dispu-
tandum, cuiusnam iuris esset debita Episcoporum mansio apud
suas Ecclesias; atque à disputationibus ad contentiones progressos.
Quò tunc declinaretur offensio, fuisse recisam tractationem, atque
ad hoc tempus repositam. In præsentia ipsis considerandum tradi
Decretum quoddam, ex imitatione veterum Conciliorum, ubi præ-
miis inuitarentur Episcopi, & poenitentia adigerentur ad residendum:
eam rationem videri & validiorem ad obseruantiam, & tutiorem
à periculo, ne præterita certamina rursus excitarentur. Cælari ac
Regi Catholico illud probari, ac censi probatum iri pariter Re-
gi Christianissimo, quando Lansacus ipsis Orator, tantâ auctori-
tate ac prudentiâ vir, palam fecerat, se nihil laborare ex hoc an ex
illo iure declararetur esse mansio, sed tantummodò ut ea obserua-
retur: ab eo qui erat à secretis cunctos audituros Decretum: mu-
nus esse Legatorum, illud proponere, Patrum iudicare: ad hoc iu-
dicium spectare id, quod secundo loco ipsos rogaturus reseruarat:
præ oculis haberent, esse se lucem mundi, à Deo positam in monte,
& supra candelabrum Ecclesiæ. Decere ipsos disceptare sacræ Scri-
pturæ Patrumque testimoniis, non iris & contumeliis: nullam
effica-

1562. efficaciorem congruentioremque superesse rationem ad oblitterandam memoriam præteritæ acerbicatis, quām pacem ac modestiam in futuris congressibus.

His dictis, ab eo qui à secretis erat recitari Decretum iussit, quod Patres mature sententias ferrent: dein verò de Ordinis doctrina sermones habiti. Sententiam huiusce Decreti non affero, cùm alibi proferenda sit, postquam eā sèpius mutatā ac reconcinnatā, res tandem absoluta est.

Multis hīc erroribus implicat se Suavis. Quatuor à Legatis exagitata consilia describit, habitamque inter eos consultationem, unde id consilij suscepere; ignorans, agitata consilia fuisse solum tria, & huius suscepti electionem à Pontifice profectam, sicut indicaui-
*d Epist. Vice-comitis ad Borroméum,
5.Octobris,
& responsu
m 13.Octobris
1562.*
mus. Quin cùm ipse anteà falso narrasset, significasse Pontificem, curandum primo loco, vt in ipso negotium reponeretur: si verum id foret, quo pacto licuisset Legatis hoc ipsum præterire, & exemplò proponere sanctionem præmiis ac pœnis refertam? Verum qui-
dem est id quod fortasse decepit Suauem⁴, suassisse Pontifici Vice-
comitem, vt sibi rem remittendam curaret, id plerisque Patrum in
Synodo postulantibus, simulque dissuassisse, ne Constitutio propo-
neretur; sed responsum est, prius haud placere Pontifici, posterius
placere, quod sententiæ Bolani Brixiensis Episcopi consonabat, id-
que à Borromæo Legatis significatum fuisse.

Multo minus introspexit Suavis causam, quæ rei proponendæ moras abrupit, cùm id ipse querimoniis Præsulum ob cunctationem tribuat: sed nullus re ipsa tunc de eo sermo erat Patribus, feruidâ Episcopatus disceptatione occupatis. Verùm Legatis calcar sub-
didit Gallorum aduentus, sicuti narratum est.

Denique quoniam comminiscitur, huiusmodi Decretum propositum Patribus parum placuisse, satis mihi sit, illi opponere contraria verba Petri Consalui Mendozæ Episcopi Salmanticensis, quæ sunt: *Ingenti omnium alacritate.* Nec amplius in præsentia de Suavi.

Idem Mendoza scribit, Cùm certò constaret de proximo Gallo-
7
rum accessu, fuisse Hispanos admonitos ab eo qui Piscario à secretis erat, nomine regio, audiri, nouos illos Præsules aduen-
tare animo haud bene affecto in Apostolicam Sedem. Quocircà suos à rege iuberi, vt eam neruis omnibus tuerentur, cùm id po-
stularet Dei obsequium & Reipublicæ Christianæ, eā præfertim tempestate, quā sacrosancta illa Sedes tanconcordi conatu ab hæ-
reticis oppugnabatur & quatiebatur. Respondit Mendoza, grates
à se

à se Deo persolui, quod mentem sibi inieciisset Regiae conformem, antequam sibi illius iussio innotesceret; unde fortasse ipsius operâ multa in Pontificem detrimenta desüssent. Eosdem animi sensus profitebatur Guerrerus: *Tenim tam ipse*^e, *pro eo quod scripsimus, quām reliqui, concedebant summo Pontifici lute Diuino prærogatiuam supra Episcopos, potestatemque eos suspendendi & priuandi.* *Quapropter idem in consilio* ~~hac~~ *suā mente patefactā, simul conquestus vehementer fuerat, quod à quibusdam ipse & reliqui Nationis suæ appellarentur auersi ab Apostolica Sede, quæ semper ab ipsis vel sanguine fuerat ac fuisse pro-pugnata.*

1562.

e Epistola O-ratori Flo-rentini ad Cosmum Duccem, 3 Novembris 1562. & varia lit-terata Iadren-sis Archiepi-scopi.

8 At Ferdinandus aliquod coniunctionis genus cum aduenturis Gallis iniunxerat suis Oratoribus. Ad eos^f scribebat de præteritæ Sessionis successu, rei gestæ acquiescendum esse; sibi verò curæ futurum id quod suorum subditorum saluti conduceret, quod spe-ctabat ad imperrandam Romæ Calicis concessionem. *Agro ad-modum animo audiri à se, complures Episcopos ad suspendendam Synodus propendere; quamobrem velle se, ut Oratores pro viri-bus obsisterent. Conqueri se pariter, quod intelligeret, de morum emendatione vota repentina præ se ferri à reliquis, exceptis Gallis. Studerent Oratores efficere, ut in eam incumberet omni curâ Concilium, seposita dogmatum tractatione, aut certè utroque simu-
l opere promoto. Confidere se, plurimum ad id profuturum nouorum Galliæ Præsulum aduentum: cum his concorditer se gererent Oratores sui: vbi vniuersalis emendatio obtineti non posset, quem-admodum utilitas Christianæ gentis postulabat, suarum propriam ditionum conquererent. Et quando Præsides sibi significarent, in volumine à se misso haberi quædam, quæ si proponerentur, offen-sionem animique molestiam Synodo allatura essent, ea Oratores au-ferrent, reliqua verò proponerent. Præcipuo studio remedia per-quirerent Clericorum concubinatui, simoniæ, luxui, prauæque di-stributioni prouentuum Ecclesiasticorum. Addebat, suas ad aures peruenisse declarationem Gallorum, quæ ostendebant, molestum sibi futurum aduentum Lunensis Comitis titulo Oratoris Cæsarei (iderat in animo Hispanorum, & à Pontifice proponebatur ad eu-tanda prærogatiæ litigia) de rei veritate perquirerent, ac se tem-pori certiore facerent. Et vox illa, quam Cæsar audierat, haud vanam trahebat originem: siquidem Lansacus ad Reginam scripse-
rat^g, id vbi accideret, nec ipse priùs mandatum regium oppôsitus accepisset, nolle se Lunensi cedere, nisi præmissâ Synodi declara-*

f Littera si-gnata v'ti-mo Septem-bris & 4. Octo-bris, & Tridecem delatae 15. Octobris 1562.

Pars III.

G g

tione,

g 20 Septem-bris 1562 In comme-no-rato volumi-ne Gallico.

1562. tione, sibi tamquam Oratori Regis Christianissimi primam sedem post Cæsareos Oratores deberi.

Ceterum Galli, intento animo ad impetrandam moram tantisper 9 dum Lotharingus accederet, se leviter gerebant. Quare cum ipsis traditi fuissent parati Canones ad reformatos mores^b, summope-
^b Responsum Legatorum ad Borrom. 22. Nouemb. 1562.

re eos commendarant, tantummodo desiderantes, ne per quam-
cumque limitationem Sacerdotiorum multitudo permitteretur;
quamquam de hoc eodem postulato paulo ante subridens Ponti-
fex Oratori Gallico dixerat¹: Valde idoneum ad illud promouen-
dum fore Lotharingum, qui plurima Sacerdotia possidebat, tre-
centis scutorum millibus inde prouenientibus in annos singulos:
Nos vero (adiecit Pontifex) *unicum obtinemus, eoque contenti sumus.*

^c Litteræ Legatorum ad Borrom. 9. Nouemb. 1562.

Lansacus postea^c à Legatis petierat, ut dies aliquot protraherent Sessionis diem, propositioñemque Canonum, de quibus dictum est, quandoquidem Lotharingus non modò discesserat, sed iam propè aderat. Faciles ad id se præbuerant Legati duplice ex causa:
altera, quod ipsis iniunxerat Pontifex, ut decem aut duodecim dies illum præstolarentur, vbi certum esset eum intra huiusmodi spatum ad futurum; id autem liquere videbatur ex litteris Pisca-
rij, quibus certò ac disertè affirmabatur, propè iam esse Lotharin-
gum: altera, quod ex antegressa intermissione conuentum ad conueniendum de septimo Canone cum Hispanis, & ob prolixas super eo Patrum disputationes, adhuc immatura supererant reliqua argumenta, quæ imminentि Sessioni parabantur. Lansacus optata cunctatione potitus, haud ægrè tulit, ut interim proponeretur De-
cretum de mansione, sibi à Legatis ostensum; ac per eam occa-
sionem iterum insinuavit, se nihil laborare, hoc an illo iure præce-
pta declararetur mansio; quod in memoratum conuentum retulit Mantuanus.

^d Epist. Lega-
torum ad
Borrom.
9. Nouemb.
1562.

Discessit Lansacus^d, obuiam iturus Lotharingo, & Ferrerius di- 10 lationis postulatum iteravit, eamque ad dies quindecim petuit: et-
enim, sicut ipse aiebat, eodem die duodecimo Sessioni præscripto peruenturus erat Lotharingus; idque Mantuanus proposuit in coe-
tu^e nonæ diei. Dixit, prætermissionem coetuum postremis diebus, compertam omnibus, nec sine dolore memorabilem, ut pote ab hu-
manis animorum affectionibus profectam, impedimento fuisse, ne ad diem præstitutum argumenta digererentur; adeoque censere Præsides Sessionem ad alios quindecim dies esse retardandam: præ-
terquam quod breui Lotharingus Cardinalis ad futurus erat, cuius
doctrina, prudentia atque dignitas etiam solæ per se eam cuncta-
tionem

^e Prædicta
epistola, &
Diarium eo
dem die.

HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib.18.Cap.17. 235

tionem merebantur. Cui omnes consensere; quin aliquibus nouus 1562.
terminus visus est angustior.

11. Cùm aduentaret Lotharingus^a, Pontifex ad significationem ho- ^{b Epist. Po-}
norificentiae obuiam illi misit Româ, cum eodem posteà venturum ^{c Episcopis ad Le-}
ad Synodum, Carolum Grassium Episcopum Montis Falisci, & ^{d gatos, vlti-}
postmodum nobilioris coloris veste cohonestatum: consimilem ^{e mo Octobris}
urbanitatem Legati per Vrbanum Roboreum Senogallensem An- ^{f 1562.}
tistitem adhibuerunt. Grassius perfunctus erga Lotharingum in-
iunctis officiis, eum posteà Tridentum^g anteuenit, ob causam ^{g Diarium,}
quam mox exponemus; Senogallensis verò ipsum comitatus est. ^{h 1. Nouem-}
Ex his alter coram cunctis Legatis, alter per litteras ad Mantua- ^{i bris.}
num multa retulerunt ^{j p Litteræ Le-} de miti religiosoque Lotharingi animo, ^{k gatorum ad}
longè alia ab iis quæ fama vulgarat, & suspicio crediderat. Quin ^{l Borrom.}
Grassius narravit, tantâ illum pietate in Apostolicam Sedem esse ^{m 12. Nouemb.}
præditum, vt etiam obtulerit, se in conuentu sententiam non di- ^{n 1562. & Mu-}
ctetur, quam anteà Pontifex non lustrasset. Sed aduersa prior ^{o tenuis ad}
opinio tam constanter obduruerat, tam altè inhæserat hominum ^{p Moronum,}
iudicis, etiam prudentiorum rerumque peritiorum, vt quamvis ^{q eadem die.}
in eamdem sententiam cum Pontifice verba faceret Orator Galli-
cus, pro ignavia haberetur, habere fidem melioribus huiusmodi
nuntiis. Ac per eos dies scripsit Amulius ad Seripandum^q: Cùm ^{q Litteræ A-}
bona verba sint quædam merx parui pretij, opus esse ad ferendum ^{m uilij ad Se-}
de animi sensu iudicium, manum non linguam adspicere. ^{r Epist. A-}
^{s ripandum,}
^{t à Musotto}
^{u asseruatae.}

12. Nolo in hoc negotio dissimulare rem gestam, cuius notitiam
à me plurimi mercatus esset Suavis, vt eam acu suâ pingeret, ac va-
riaret. Quamquam verum sit id quod ipse narrat, Pontificem
haud consentaneum rationi duxisse aduentum Lotharingi Sessione
præuertere, iussis proinde Legatis, sicuti dictum est, eam proroga-
re: verum quoque est id quod Suavis ignorauit, fuisse posteà in
Pontifice mutatam^r sententiam; quocircà per expeditum tabella-
rium^s Legatis mandatum reuocauit, & prolationem prohibuit:
& quò vnâ cum re gesta eius pariter causa innotescat, opus est ali- ^{r Epistola}
quanto altius narrationem redordiar. Ante mensem & amplius ^{Legatorum}
Orator Gallicus iterauerat apud Pontificem consuetas petitiones ^{ad Borrom.}
^{t 10. Nouem-}
^{u bris 1562.}
^{v moræ, quò Lotharingus Cardinalis expectaretur, & qui desciue-}
^{w riant ad Concilium traherentur. Sed primò Pontifex conquestus}
^{x erat, quòd ex vna parte, cùm Synodus per aliquem etiam rarum}
^{y euentum quidquam aggrediebatur se petente, Principum administrî}
^{z expostularent, quasi Patribus à se libertas adimeretur; ex altera ve-}
^{rò, se quotidie stimulari, vt hoc illudve, quod ipsis placet, à Con-}

1562. cilio conquereret. Postea subiecerat, moras hasce postulari ex va-nissima spe efficiendi ut Synodo subiicerent se Britanniae Regina ac Protestantes, qui numquam ibi interfuturi erant, satis certi, non-nisi proscriptiones inde se reportatueros: aduentum quoque Lotha-ringi s̄pē incassum fuisse promissum: sibi nuntiari, Lotharingum tunc ad alia prolixa negotia distrahi; at ubi reuerā iter ageret, & ad eum pr̄stolandum opus foret paucos dies Sessionem protra-hi, suam ad id operam impensurum.

Post breue temporis spatium, & in eodem colloquio cum Ora-tore, Pontifex suspicione de immodicis Lotharingi consiliis apud se confirmarat. Etenim cūm postremō adductus ad ipsum fuisse ab Oratore Bartholomaeus à Bono, Regis familiaris, qui recens Ro-mam aduenerat, & redeundi in Galliam petebat veniam; Pontifex, quō ille ferret spargeretque in eam regiam proba consilia, eadem cum eo verba repetuit de Concilio, quæ cum Oratore illic adstante iam habuerat. Bartholomaeus v̄rd plura de Lotharingo Cardina-li, eiusq; sensibus ad hugonottos pacandos locutus est, narrans, Lotharingum sibi die quodam significasse, Salubre consilium à se putari, ut Missæ Diuinæque psalmodiz Gallico idiomate celebra-rentur, & pro eo quod ipse in Ecclesia Rhemensi peragebat, eo-dem sermone administrarentur Sacraenta. Ad quæ Pontifex pla-cidè respondit, licere Cardinali id Synodo proponere, sed in Ger-mania minimè profuisse.

Non tamen ex ea, aliisque similibus narrationibus Pontifex 14. à promissa mora recesserat, quin illam confirmarat: cūm enim Ab-bas Mannensis^s ipsi diceret, putandum esse, Lotharingum id tem-poris iam iter facere, rogaretque Pontificem ne Cardinalem cog-e-ret ad iter adeò præceps, adeoque vitæ suæ periculose, cuiusmo-di fuisse, si festinaret adesse Tridenti præscripto Sessioni die, sed commodum octo dierum spatium adhuc illi cōncederet, quæ mora nihil detrimenti Concilio, magnum Cardinalis incolumentati momentum afferret; respondit Pontifex, Se commendaturum Le-gatis ut consensum Patrum curarent, dummodò constaret, Lotha-ringum se iam in viam dedisse, & hoc ipsum ab illo postularet. Re-ip̄a Tridenti de itinere constabat, & ab Oratorum postulatis, Car-dinalis simul ac Regis nomine, illius postulatio supplebatur. His conformia locutus erat Pontifex cum Grassio, dum ad Lotha-ringum mittebat: sed res posteà varjis modis priorem speciem mutarat.

Scriperat Lansacus^s Tridentino ad Reginam exente Octobri, 15. fe

^s Litteræ Bor-
rom. ad Le-
gatos. 4. No-
vemb. 1562.

n 26 Octo-
bris 1562.
in numerato
volumine
Gallico.

se omni conatu dissolutionem Concilij, de qua sermo habebatur, impediturum; adiecitque id quod de Romanis Pontificibus sèpè suos ad Principes scribunt Oratores, decepti vocibus Aulicorum, ambitione & insatiabili famâ laborantium, adeoque propinquam semper eclipsim præfigientium, quâ mundus inferior perturberetur; expectari ex plurima verisimilitudine vicinum obitum Pij, senis & infirmâ valetudine. Proinde sibi significaret Regina, quo pacto & quo loco, id si contingere, ipsa mallet electionem haberet, an Romæ à Cardinalibus, an Tridenti à Concilio: illâ siquidem cum Hispano Rege concordi, certum rei exitum pro ipsorum arbitratu futurum. Existimare se, ad euitandum omne schisma, optimum fore, si creatio retardaretur usque ad exitum Concilij, & in eo leges futuro Pontifici præscriberentur, cui posse à minimè licuisse illis iam sancitis se subducere.

16. Ea Gallicorum ministrorum molitina, quantum mihi videor animaduertere, Romanam Aulam haud latuere. Illud extra dubitationem affirmare possum, postridie quam Pontifex ea postrema Legatis Concilij commisit, Abbatem Nichettum, à Legato Galliae missum, illi significasse, tametsi Lotharingus Cardinalis ac socij sese ostenderent, & fortasse suos apud animos se putarent agnos & angelos; absone tamen opinamenta ferre, ex quibus laboris plurimum perturbationisque posset enasci. Ferrariensis etiam Cardinalis suo chirographo Pontificem monebat, Lotharingum quidem sibi assueranter affirmasse, rectam in se mentem inesse de duobus præcipuis, de quibus ipsum certum reddi studuerat, nimirum, ut auctoritas Pontificia illæsa persisteret, & ne Synodus prorogandam ipse curaret; tamen prudentem sibi cautionem videri, si Legati defensionem molirentur, paratiique forent ad obserendum, & ad suam adhibendam auctoritatem cum iis, quibuscum oporteret; eum præualida euadat munitio, ipse animus ad excipiendam sustinendamque aggressionem paratus: & in publicis rerum Gallicarum narrationibus, ab eo missis ad Pontificem, habebatur, audiri, Cardinalem suosque Parisienses accedere paratis animis ad extundam questionem de prærogatiua inter Synodum ac Pontificem.

17. Cunctæ huiusmodi noticiæ simul coactæ adduxerunt Pontificem ad eam duram conditionem, ad quam rediguntur nonnumquam Principes, aut suæ famæ aut publicæ salutis lædendæ; ratusque minus malum se lædere, deuenit in consilia specie quidem periculosa, ac vituperationi obnoxia, quasi aduersantia meritis Nationis, ac promissi vinculo, quod Synodus celeriter conficeretur,

x Litteræ
Borromæi
ad Legatos
la communis
& ad Man-
tuanum scor-
sim, 6: No-
vembr. 1562.

1562. simulque sibi cautum esset ab eo torrente, qui, prout metuebatur, inguebat ad prosterndam auctoritatem Collegij ac successorum, à quâ rebatur Ecclesiæ, adeoque Fidei unitatem pendere; idcirco tam festinatò retardationis mandata reuocauit. Quanquam enim animaduerteret, etiamsi aduentum Lotharingi eâ Sessione præoccupasset, non idcirco materiam turbidis illius consiliis subtractum iri; considerauit tamen, & Legatis proposuit, non modo futuram emolumento antecedentem decisionem duplicis articuli, vnde facilius accendi posset sedatio de mansione & institutio-
ne Episcoporum, qui articuli eâ Sessione erant definiendi.

Sed hæc mandati reuocatio serò peruenit, cùm pridie decreta 18
fuisset prorogatio. Quod graui notâ Pontificem Synodusque li-
berauit: siquidem cùm ea inscriberetur essetque Oecumenica, co-
acta per antegressam inuitationem cunctarum gentium Christia-
narum, nimiùm contra suum nomen & officium egisset, si dum
egregia illa Præsulum cohors præ foribus stabat, fuisse, vt ita lo-
quar, depulsi, præuertente eorum accesum per diem vnicum Ses-
sione, adeoque patefactâ opinione, tum de illis, tum de inclyta na-
tione Galliæ, aut vilissimâ aut pessimâ. Quamobrem etsi Legati si-
gnificant Pontifici, se magnam molestiam passos, quod ipsius ius-
na tempori non accepissent, animaduertere mihi videor, eos in si-
nu magnæ id sibi prosperitati duxisse.

Paucas post horas Fererius ab illis petiit, vt quando Lotharin- 19
gus Piscariam iam peruenisset, triduo illinc distantem, cœtus
vñque ad ipsius aduentum intermitterentur, quod maiorem senten-
tiarum numerum audire posset in quæstione quæ tunc feruebat, de
Episcoporum auctoritate. Præsides considerarunt, ex vna parte
moram illam ad summam rei parum conferre, quandoquidem non
plures quam octo decémve in conuentu diebus singulis loqueban-
tur, adeoque impediri non posse quod minus Lotharingo liceret per
tempus dimidiā certè sententiā partem audire; sed ex altera,
gratificationis dulcedine, aut amaritie repulsa nimiùm posse oris
fensum variare in eo primo libamine, eaque propter prompto ani-
mo consensere. Adfuit paulò post Grassius præmissus à Cardinali,
vt suo nomine prorogationem peteret, quam impetrata ignorabat^y: eiisque litteras attulit ad Legatos, Brixianæ scriptas^z, in hanc
sententiam: Videri sibi, vtpote Synodo iam propinquo, aliquam
obsequij significationem præmittendam erga ipsos, qui Præsidum
munere fungebantur, ratum, se prius fuisse per illud officium me-

^y Apparet ex epistola Lotharingi ad Pontificem, iofrâ addu-
cenda.

^z Haec epistola scripta die 9. Novembris, & responsum 12. extant inter commentarios Burghesiorum.

ram reuerentiam exhibitum, quoniam tum ipse tum comites diligenter omnem impenderant, ut ante destinatum Sessioni diem peruenirent. Verum cum ipsis nec celerius iter conficeret licuisset, nec iam per summam lassitudinem liceret in tempore adesse Tridenti, illos a se rogari, etiam nomine venerabilium illorum Praesulum comitum suorum, ut paucos dies Sessionem retardarent. Episcopum Montis Falisci ad se missum a Pontifice, ut ipsum inuiseret, ac deduceret; qui sibi significarat, habere se in mandatis, ut idem peteret a Præsidibus Pontificis nomine. Cum spatiu tam angustum cerneret, voluisse iter festinare per dispositos equos, ut id munericoram exequeretur: idem etiam præstitorum Ferreriu, ad quem ipse ea de re scripserat. Postremo se petere a Legatis, ut per alterum ex illis, quid ipsis statuerent sibi significarent. Atque ita nutu quodam reuerenti ac remoto illis indicabat, velle se hanc anticipatam notitiam, quia fortassis haud postea existimasset posse cum dignitate sui Regis susque nationis adesse Synodo, si haec per repulsam ostenderet aut superuacaneam aut suspectam a se censi propinquam illam honestissimorum collegarum cohortem.

20 Legatorum responsio amorem simul & honorem abunde præstitt. De mora Sessionis rescripsere, opus minimè fuisse litteris Cardinalis; ad simplicem Oratoris petitionem in longius quam necesse foret spatiu fuisse protractam. Addebat, ad estimationis amorisque argumentum, eo ipso die paratum coetum ab ipsis esse reuocatum, eò quod Ferrerius dixerat, gratum Cardinali futurum, Patres audire super Ordinis argumento, quod tunc agitabatur. Cum hoc responso Grassium remisere.

21 Diu habita sunt consilia de excipiendo Cardinali. Rem describens Suavis dicit, & fortasse in probatis monumentis reperit, exceptum fuisse eo modo, qui videtur in Diariis usurpatus cum eodem Cardinali a Legatis Concilij Bononiensem translati, cum ille Romanam pergens illac iter habuit; & tamen reuerata non est. Tunc Legati obuiam illi usque ad Vrbis^a portam iuere, veste Carbasinâ, Rocchettum vulgo dicunt, quæ urbanus habitus est: nunc verò visus est aspectabiliorum personam agere, dignamque honore ampliore. Quare non solum præmiserunt obuiam longo itinere ipsorum familias^b cum Episcopis compluribus; sed ipsis quoque extra Tridentum per aliquem viæ tractum exierunt, & habitu viatorio, iis omnibus per Grassium illi prænuntiatis. Duo primarij Legati in medio ipsum collocarunt, reluctantem in hoc eam repugnantiam, cuiusmodi

^a Litteræ Legatorum ad Borrom.

^b 12. Novembris 1562.

^b Litteræ Legatorum ad Borromcum,

16. Novembris. Dia-

nium 19. & A. Pako-

1562.

modi esse solet, quæ non meri officij causâ, sed ex animo habetur, tametsi eamdem honoriscentiam illi Bononienses præstitissent: duo reliqui Legati cum Madruccio subsequebantur, & post illos Oratores Ecclesiastici Cœfatis & Regis Poloni, & centum ac triginta vñus Præfules, absentibus reliquis^o, propterea quod eius aduentus expectationem celeritate præuerit. Ante illum ferebantur in equis Oratores laici tum Veneti, tum Galliæ, tum Florentiæ: cum Cardinali venerunt quatuordecim Episcopi Gallici⁴, tres Abbates, & duo de viginti Theologi, plerumque Sorbonistæ, & hi sumptu regio: reliqui à peculiaribus Episcopis adducti. Eius aduentus apud complures metum in lætitiam vertit, sive ob eam voluptatem, quam secum semper assert maiestas amicam speciem induit, sive ob eam occultam vim, per quam in homine recti animi sui habitudinem aliis persuadent, eiusdem dicta nescio quo soni, actuum, & oris temperamento condita, suprà quam omnis eloquentia aut litteris aut legationibus enitatur.

^c Epistola
Fulcarilj ad
Moronum,
16. Nouem-
bris 1562.
^d Epistola
Legatorum
Episcopos
12. numerat;
sed reliqua
monumenta
14. Causa va-
rietas est:
quia duo ex
illis 14. ali-
quantulum
retro substi-
tere valetudi-
nis causâ, ut
scribit Ora-
tor Florenti-
nus ad Du-
cem, 16. No-
vemb. 1562.

HISTO-

HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI LIBER DECIMVS NONVS.

ARGUMENTVM.

DOCVMENTA Lotharingo Cardinali tradita. Sebastianus Gualterius Viterbiensis Antistes ad agendum cum eo à Pontifice missus. Exceptus in cœtu Lotharingus. Littera Francisci Regis ad Synodum. Oratio Lotharingi, & responsio reddita priùs à Mantuano, dein ab Archiepiscopo Iadrensi. Altera oratio deinceps habita ab Oratore Ferrerio. Alienatio Lotharingi à Simonetta Legato, & varijs eius sensus indicati Præsidibus & Gualterio. Sessio prorogata, & quâ conditione. Memorabilia quorumdam optimatum funera. Discessus Oratoris Bauarici ob dissidium cum Heluetio. Veria agitata consilia ad concordandas sedes Oratorum Galli & Hispani, sed irrita. Adhibita à Molinensi Senatore studia apud Hispanos Praefules. Perturbatio in cœtu excita ab Episcopis Guadicensi & Aliphano. Maximilianus Bohemæ Rex, Romanorum Rex renuntiatus, & edita in Synodo ea de causa letitiae argumenta. Regis Narri mors. Prima Lotharingi dissertatio de institutione Episcoporum, cui complures, non item omnes Episcopi Galliæ adhæsere. Canonum forma ab eo proposita in agitatis argumentis. Alia eiusdem sententia de mansione. Nouæ litteræ moderate Regis Hispani ad suos ministros, ne Pontificem neque Gallos laderent. Lotharingi
Pars III.

H h

ringi

ringi querele. Sessio iterum prorogata, & quo pacto. Vicecomes Romam à Legatis missus, & quibus mandatis. Impensa à Gualterio opera ad abstergendas suspiciones mutuas inter Pontificem & Lotharingum. Pelvæus ad Archiepiscopatum Senonensem promotus. Supplicatio habita ob religionis negotia in Gallia, ac brevi allati nuncij victoria à Catholicis reportata. Edita ob id gaudia. Creatio Cardinalium Gonzaga & Medicei. Consilium Pontificis adeundi Bononiam, cohortantibus Seripando ac Lotharingo; debortante Mantuano. Tradita Legatis à Pontifice mandata de ratione agendi cum Lotharingo, componendique controværias; ac liberum eorum responsum. Quartus Februario dies Sessioni statutus. Triginta quatuor postulata ab Oratoribus Gallicis exhibita Legatis. Gualterius Romam missus, de iis acturus cum Pontifice nomine Lotharingi. Excogitata ratio à Legatis & Lotharingo ad concinnandos Canones de auctoritate Summi Pontificis & Episcoporum; & repugnantia, quam is offendit in suis Gallis, atque in Hispanis. Lotharingus & Madruccius electi cum facultate alios aduocandi ad componendum Decretum de mansione. Difficultates & contentiones exorta in eo conuentu. Decretum pluribus ex delectis Patribus probatum; sed obices iniecti postea à multis Canonum peritis. Lancellottus missus ad Lunensem Comitem, tamquam ad destinatum Catholicæ Regis Oratorem, ut is festinaret. Illius reditus, & allatum ab eo responsum. Declaratione ab Oratoribus Gallicis habita de prærogatiua Concilij supra Romanum Pontificem, à Legatis viriliter reiecta. Aduentus Oratoris Sabaudi. Reditus Vicecomitis Romæ, & allata ab eo responses. Desperata concordia conficiendi brevi Canones & Decreta, adeoque prolatæ Sessio ad vigesimam secundam Aprilis; iniuncta interim etiam in tractatione Sacramenti Matrimonij. Sensus præcedens Præsidum, Lotharingi, & Oratorum de hac prorogatione, & variae de illa sententiae in conuentu.

CAPVT

CAPUT PRIMVM.

1562.

*Prima Lotharingi colloquia cum Legatis, & mandata
ipsi tradita.*

- L**OTHARINGIUS postridie quād ingressus est¹, vñā cum ^{a Litteræ Le-}
Oratoribus Gallæ Legatos inuisit, præmisitque, duo ^{gatorum ad}
rerum genera à se propositum iri, quarum alteræ ad Re- ^{Borromæcum,}
gem Christianissimum, alteræ ad se spectabant. A se or- ^{16. Nouem-}
fus est, & commemorato veteri Regis consilio ipsius ad ^{bris 1562.}
Concilium mittendi, hactenus insuperabilibus obstaculis retarda-
to, dixit: Quemadmodum ad id oneris suscipiendum impulsus
ipse fuerat studio erga Religionem Catholicam, erga quietem
communem, erga utilitatem sui Regis, suæque nationis; ita adhi-
biturum se agendi rationes, iis quæ intendebat profuturas; suum
quæ animum firmè statuere, Legatis obsequi plenâ sui submissione,
ut pote ministris Apostolicæ Sedis; cui summoperè se obnoxium
agnoscet, tum ob acceptam Purpuram, tum ob alia singularia be-
neficia; præsertim verò se humilem addictumque famulum Pio
Pontifici profiteri. Postea conuerso ad alteram partem sermone,
Legatos salutauit Regis nomine, cuius litteras ad ipsos & ad uni-
versam Synodum das à se geri significauit: earum summam esse:
Illis ob oculos ponere præsentes calamitates sui olim felicissimi &
gloriosissimi Regni, quibus admouenda ab eo sacrostanto Con-
uentu remedia expectabantur, pro eo ac Oratores exposuissent ex-
recentibus mandatis, quæ ipse detulerat, ab ipso Rege Christianis-
simo, à matre, à fratribus, à Rege Nauarræ, & ab aliis regij Consilij
proceribus subscripta. Optare se ad generalem cœtum admitti, vbi
quæ sibi iniungebantur exponeret: præcipue verò excitum in Ger-
mania rumorem, in ea Synodo statutum iri fœdus inter Catholi-
cos Principes in Protestantes, qui propterea multis suspicionibus
commoti varia inter se agitarant. Regem Gallæ in eo pro suo of-
ficio se gessisse, satis gnatum ab huiusmodi fœdere fœdus alterum
haud minus validum inter aduersarios excitum iri, quod in Repu-
blica Christiana incendium inextinguibile accenderetur. Demum
conclusit: Se hoc iam functum munere Regis nomine, relieturum
rerum publicarum curam Oratoribus, collaturumque tamquam
priuatum operam suam Concilio maturè conficiendo, retentâ &
auctâ, quantum in se esset, Pontificis Romani dignitate.
- 2** Breuiter Legati responderunt ad prius caput; Maximoperè sibi
Hh. 2 compro-

1562. comprobari electionem , quâ Rex eiusque Consilium ipsum ad id elegerant ; singulari se lætitia affici eiusdem aduentu; optimam à se opinionem concipi de ipsis consiliis ; plenissimam capi voluptatem ex eius agendi fatione ; summam fiduciam prosperi successus ad emolumentum Christianæ Reipublicæ , ad Concilij decus, in ipsis opera ; & ipsos concordem in se animum profiteri etiam ex voluntate Pontificis ad exhibendum illi honorem, & eius iudicium plurimi faciendum. Ad alterum caput, grates ac reuerentiaz verba reddiderunt regiarum literarum summæ : viuidam animi ægrimoniam expresserunt ob ærumnas illius incliti Regni , sed simul au- Ætati spem de eiusdem tranquillitate , ob recuperatum recens ar- mis regii Rhotomagum ; vnde se confidere, reddituram eò quietem ac victoriam, præsertim verò pœnarum seueritatem in Christi perduelles , quâ Franciscus Primus illustris gloriæ usus fuerat. Nullum esse fundamentum illius fabulæ , quam retulerat Cardinalis sparsam de foedere, cum Pontifex Concilium conuocasset ad concordiam, non ad bellum, Legatisque commisisset, ut operam nauarent unitati Christianorum, comprobationi veræ doctrinæ, & falsæ damnationi. Se in id incubituros ope Cardinalis , quem velut Angelum pacis excipiebant à Deo missum, ad quasdam ex iis ma- culis auferendas , quas inducere solet in quovis multorum cœtu natura hominum, & iudiciorum varietas. Cœtus eodem ipso die ab ipsis oblatus est, si eidem libuisset.

Hinc ad alios inter se prolixos familiaresque sermones gradu fa-
cto, suam mentem his indicauit : Bono publico neutiquam expedi-
re, Sedis Apostolicæ seu Pontificis dignitatem quidquam diminui
aut restringi, aut in disputationem adduci : at verò ad salutem non
solum Galliæ, sed vniuersi Christiani Orbis , aptas ac seueras leges
ad reformatos mores sanciri , erasis vbiunque reperirentur cor-
ruptelis. Sicut enim potestas seipsa summam venerationem obti-
net ac meretur , ita cum usus noxios malique exempli retinet , of-
fendit populos , contumaciam & contemptum parit, ac seditiones
accedit. Id nisi à Concilio perficeretur , bellum in Gallia brevi
futurum præuideri longè ferocius in Catholicos Ecclesiasticos ,
quàm tunc in hugonottos gerebatur ; cum illis populis certum es-
set tum in antiqua Fide mori , tum amplius non pati licentiam ,
morumque prauitatem in dies gliscentem in Clericis. Præcipue
verò conquestus est, interdum Sacerdotia Curionum indignis ho-
minibus Romæ concedi : nec satis esse medelæ , quod licet Epis-
copis illos priuare , quandoquidem id euadebat factu difficile , &
inde-

indecorum Pontifici, qui tamquam dignos elegerat. Ad sermonem de bello progressus, sicut Regem Catholicum, Venetos, ac Duces Sabaudia et Florentiaeque ample collaudauit ob suppeditata ab illis auxilia, ita ex vniuersali Galliae sensu acriter de Pontifice questus est, cum hic suppetias subministrasset iis conditionum vinculis obstrictas, ut Regi usui esse non possent: siquidem iusserat, prius esse reuocanda edicta illic promulgata de Annatis & Præventionibus, ut dicunt. Quod cum assensum Procerum postularet, non modò longissimo tempore opus haberet, sed planè fieri nequiret: Pontifici autem satis esse debere, si eiusmodi edicta haud custodi- rentur; sicuti reipsa, aiebat ille, minimè custodiebantur.

4 Studuerunt Legati ictum declinare, respondentes, id negotij, quippe quod nec ad Fidem, nec ad morum correctionem spectabat, non à Concilio, sed solùm à Pontifice peragendum. E contrario Lotharingus semper in eodem perstitit, affirmans, sèpè respondisse Pontificem, negotium de Annatis ac Præventionibus, & quodlibet aliud, à se repositum in Concilio: atque hinc ortum fuisse consilium, ut Galici Præsules mitterentur^b. Super annatarum ne-
gotio Ferrerio Legati in memoriam reuocarunt, eidem Romam à Rege iam ad id missò ostensem fuisse tam apertum ius, ut illud ipse comprobarit. Lotharingus verò confirmavit, à se die quodam auditum illum fuisse in Consilio id ipsum comprobantem.

5 Qua in re mihi narrandum suppetit, Pontificem ex reo actoris personam sibi assumpsisse^c, acerbè conquestum, in Gallia rem ad-
eò nouam confectam cum suo & Collegij detrimento, aduersus na-
tionum omnium exemplum, aduersus communie ius, & aduersus ipsas pactiones: & quamquam Rex postmodum hasce rationes ex-
ponens, priuato suo decreto^d edictum illud deleuisset, pollicitus paucos intra dies solemnem firmamque eius reuocationem; tamen eam numquam fuisse prætitam: abrogasse Pontificem in præsenti solutione subministrati subsidij ceteras omnes conditiones, quam-
uis rationi consentaneas, quia difficultatem creabant, solumque quæsiisse, ut donum suum præcederet debita ac promissa alieni re-
stitutio, seu Procerum mandato, seu Regis solius, sed formâ vali-
diore. Quare mirum videri, regios, cum rem perfici ab ipsis opor-
teret, de postulato conqueri. Hoc pacto Pontifex purgabatur.

6 Sed ad Lotharingi sermonem reuertamur. Conclusit, Sibi esse in animo, nihil se dicturum acturumque quod Pontifici Legatisve displiceret, cum in medium allaturus non esset nisi honesta in se, & Galliae salutaria; atque ut certius voluntatis suæ argumentum

H h 3 ederet,

^b Errat in re-
lacione ad
allatam epi-
stolam,
<sup>16. Novem-
bris.</sup>

^c Litteræ
Borromæi
ad Legatos
simil,
<sup>25. Nouem-
bris, & ad
Montanum,</sup>
^{5. Octobris}
^{1562.}
^d Signato in
memoire Vin-
centio,
^{23. Iulij}
<sup>1562. & mis-
so ad Lega-
tos à Ponti-
fice, 25. No-
vembri.</sup>

1562. ederet, optari à se, vt sua consilia antequam cœtui proponerentur, Legatis innotescerent, aut etiam Pontifici, per alicuius Præfus-
lis missionem; siquidem haud se veteri, ne tandem concorditer
ageretur.

Ad hæc Legati: Cardinalem aptissimum concordiæ instrumen- 7
tum inter ipsos & Oratores Gallicos futurum: cùm enim ad com-
ponendam dissensionem sequestro sit opus utriusque extremi par-
ticipi, ab ipso cum Oratoribus patriam, cum Legatis dignitatem
participari.

*In adducto
volumine
Gallico.*

Antequam progrediar, necessarium arbitror, quæ iussa reuerà 8
Lotharingus ab Aula detulerit, recensere. Tradita illi mandata
erant huiusmodi: Calamitatibus illius regni ob Religionis dissidia
nullam reperiri efficaciem medicinam, quā accuratam emen-
dationem Ecclesiæ, tum Gallicanæ tum Vniuersalis, recisis super-
stitionibus à cultu Diuino, reformatis cæremoniis, iisque omnibus
vnde populus fraudem aut detrimentum pati posset, correctis mo-
ribus Ecclesiasticorum, traditâque aptius formâ, quâ eligerentur,
quântum fieri posset, digni homines atque idonei ad docendum
sapientiâ, ad promouendam pietatem exemplo. Ne Lotharingus
initio multum premeret emendationem Aulæ Romanæ, ne Ponti-
fex hinc fortasse moueretur ad Synodi solutionem, antequam reli-
qui fructus decerperentur. Et quoniam s̄ipius, cùm sermo inci-
derat de Aula Pontificia reformanda, reposuerat Pontifex, idem
esse peragendum in Aulis Principum laicorum, abrasis inde abusi-
bus Ecclesiæ noxiis, Regem paratum esse ad suam corrigendam,
vbi vitij quidpiam reperiisset; sed antequam quidquam decernere-
tur, eum esse de re commonendum, quò sibi liceret rationes suas
producere, ac præsertim priuilegia, tot promeritis à suis maiori-
bus impetrata.

De propriis capitibus emendationis Galliæ congruentis, satis 9
edoctum esse Cardinalem, & cum eo Archiepiscopum Senonensem,
& Episcopum Aurelianensem, qui omnes in priuato Regis Consil-
lio locum obtinebant; adeoque satis illis compertum erat quid-
quid ibi non semel agitatum fuerat, præter postulata ab ipsis audi-
ta in Comitiis Aurelianensibus, & præter notitiam communem
singulis Episcopis ob experientiam suæ Diœcesis. Nec omitten-
dum hîc est, nomine Archiepiscopi Senensis intelligi Nico-
laum Pelueum, tametsi nondum id temporis admissa fuerit tradi-
tio illius Ecclesiæ, quam illi Guijus Cardinalis concesserat; idem
autem posteâ Purpurâ insignitus studiofissimè fœdus promouit, ab
eius

HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib. 19. Cap. 1. 247

eius a seclis *Sanctum nuncupatum*; Aurelianensi verò Ecclesiæ præ- 1562.
erat Ioannes Morulerius, vir magni nominis in Gallia.

- 10 Quod attinebat ad ea, quæ coniuncta cum doctrina aliquo modo videbantur: Ut usus Calicis in vniuerso regno peteretur:

Sacramentorum administratio lingua Gallicâ:

In Parœciis, non item in Collegiis, aut Monachorum Ecclesiis, Catechismus Gallicè, publicæ precationes pariter Gallicè: Ut concederetur populo tempore vespertinæ psalmodiæ Psalmos canere, in linguam popularē versos, ied prius ab Episcopis & Acadeiniis, aut à Conciliis Prouincialibus recognitos.

- 11 Ad generalem morum emendationem: Ut remedium admoueretur impudicæ Ecclesiasticorum vitæ, vnde innumera mala profluabant: & ubi aliter confici non posset, certè sacri Ordines non-nisi ætate minus obnoxiam huiusmodi lapsibus conferrentur.

Præterea, quoties in Synodo laxamentum aliquod proponeretur, profuturum recuperationi tot nobilium prouinciarum, quæ desciuerant ab Ecclesia, simulque non obstiturum verbo Dei, sicuti non obstabant, exempli gratiâ, Presbyterorum coniugium, permisso bonorum Ecclesiasticorum quæ fuerant occupata; semper Ora-tores Regij operam suam conferrent ad rem impetrandam, maximè verò cum Episcopis Gallicis: id autem tum propter utilitatem inde prouenturam, tum quò pateficeret Regis animus propitius hominibus ab Ecclesia seiunctis, quibus hoc ipsum vel arcano signifi-cari posset, vel per ipsorum ministros, si quis eorum in Concilio adesset. Editis illic opportunis disciplinæ legibus, Regem ac Re-ginam polliceri, tum suo, tum filiorum ac fratum nomine, accep-turos se quidquid Synodus Catholicè decreuisset & imperasset, neque permisuros, ut in subiectis sibi regionibus quispiam dege-ret, qui ab eodem dissentiret. Regem itidem Nauarræ, & reliquos Consilij Proceres sese obstringere ad vitam, quò id ipsum explere-tur, profundendam.

- 12 De recensitis mandatis nihil Suavis. Eius narratio de primo con-gressu Lotharingi ac Legatorum multis scatet erroribus, haustis fortasse ab aliquorū sermonibus pro famæ consuetudine, quæ ve-rum nec integrum nec solum circumfert: qui errores revincuntur epistolâ à nobis productâ, quâ Præsides de rebus gestis plenè ac distinctè Borromæum docuere. Grauius labitur, dum narrat, ob morbum Pontificis, id temporis ab Insulano Galliæ Oratore incep-tum Romæ negotium, de habenda successoris elec-tione Tridenti à Concilio per suffragia ex numero Nationum; & non prius quam consti-

1562. constituerentur leges futuro Pontifici: huiusc rei causâ Pium gra-
uiter fuisse commotum. Verum hæc non ab Insulano Romæ, sed
à Lansaco Tridenti gesta sunt, quemadmodum constat ex ipsius
^{f Cip. ultimo}
^{lib. 18.} epistola ad Reginam per eos dies scripta, & à nobis suprà allata.
Et quinam narrationis suæ discrepantiam à vero non aduerit Sua-
vis? Etenim negotium creandi Pontificis alibi quam Romæ, &
per alios electores quam per Cardinales, Romæ & cum Cardina-
libus agitari non poterat, hoc est, in loco, & cum hominibus, in
quorum summum detrimentum id consilij tendebat; sed Tridenti,
sollicitatis Episcopis ad ius illud sibi arrogandum, & comparatis in
Aulis aliorum Principum mandatis ad Oratores, ut denuntiarent,
pro legitimo Pontifice haud habitum iri quemcumque hominum,
in Concilio & à Concilio non electum. Verum est, iterum conti-
gisse, & acriori sensu ad Gallorum aduentum, id quod aliás con-
tigerat; nimirum, non eos modò qui aut ratiocinationis vitio, aut
utilitatis appetentiâ laborabant, pronus in suspicionem, illos ex de-
bilitate, hos ex sollicitudine, sed prudentiores etiam ac modera-
tores dubitasse, ne Transmontani cuperent Pontificiæ Sedis de-
pressionem, simulque eius translationem trans Alpes; adeò ut hu-
iustmodi sollicitudo ^b Senatum Venetum præfertim inuaserit. An-
imaduertebant siquidem perspicacissimæ illorum mentes, nihil
perniciosius obuenire posse Christianæ Reipublicæ, atque in pri-
mis Italiz, quæ nostræ Religionis fidelissima ac munitissima arx
est: idcirco quæ ipsorum Episcopos opportunè admonentes, quæ
cohortati ad festinam virilemque oppositionem ipsum Pontifi-
cem, cui mos erat ^b Senatum illum in grauissimis negotiis consulere,
tam noxiis molitionibus obstatere. Vnde colligitur, quan-
tum abhorreat opus Suavis à iudicio, quantumque aduersetur
votis illius prudentis ac religiosæ Reipublicæ. Sed quidam ho-
mines se alicuius Principis studiosos venditantes, student reipsa
appetentiæ suæ Principem, non se Principis voluntati utilitatiique
conformare.

^a Andreas
Morosinus,
Historicus
Reipublicæ
Venetæ,
lib. 8. an-
no 1562.

^b Morosinus
ibidem.

CAPUT

Episcopi Canadiensis obitus. Epistola Lotharingi ad Pontificem; & eiusdem colloquia cum Piscario. Huius studia Tridentis cum Episcopis Hispanis exhibita pro Sede Apostolica. Episcopus Viterbiensis à Pontifice ad Synodum missus Lotharingi gratiā, & quæ cum eo agi cœpta. Consilia à Lotharingo Legatis proposita ad sedandam dissensionem de institutione Episcoporum.

a Litteræ
Mutinensis
ad Moro-
num, 16 No-
vemb. 1562.

Quod debitus honor persoluatur eorum nomini, qui in communis salutis procuratione deceidunt, haud hīc reticuero, per eos dies in Concilio occubuisse ^a Ioannem Colofuanum Dominicanum, Hungarum, Episcopum Canadiensem, affectis mœstitiā Patribus, quam eius virtus ac sapientia promerebant, ac præ ceteris Drascouizio, cui sublatu sibi socius videbatur in Hungariæ suæ commodis promouendis. Sed ipse, & cum eo complures ex Transmontanis, incredibilem spem habebant in aduentu Lotharingi Cardinalis, ut qui superaturus videbatur cuncta obstantia, ipsorum postulationibus obiecta, quarum multas postea ad tritinam vocatas deprehensum est fieri non posse, multas esse perniciose, multas inter se repugnantes: non tamen has de se persuasiones aluerat Lotharingus, quin Brixiae præter amplissimas significaciones contrarias, expositas Grassio, cepit etiam opportunitatem eisdem Pontifici per litteras confirmandi ^b. Quare ad eum scripsit, ^b Novembri missas ad Legatos à Borromeo, 14 eiusdem 1562.

2 Nec aliter locutus fuerat Lotharingus cum aliorum Principum ministris, ac potissimum cum Piscario in suo per Insubriam transitu. Pontifex Piscario fidebat plurimum, & creuerat fiducia ob optimam operam ab eo impensam in Episcopos Regi addictos breui suæ legationis ad Concilium spatio, ac postea etiam per Pagnanum,

Pars III.

Ii

num,

1564.
e Multæ litteræ Pagnani ad Piscarium sunt penes aucto-rem.

d Per litteras Mediolano
11 Nouem-
bris, missas à Borromæo
ad Legatos
14. Nouem-
bris 1562.

num, qui à secretis erat, nauatam. Quare per eam occasionem Pontifex significandum illi curauerat per litteras, ab interposita persona, suas de Gallis suspiciones, simulque indicandum, eam esse egregiam opportunitatem suæ siue Principis pie illustrandæ, in Religione & auctoritate Pontificia sustinenda. Ad quod responderat Piscarius ^d tanto religionis studio ac tot promissis, ut à Pontificij fratribus nihil amplius optari posset, scribens, A se probè cognosci, sanctæ illius Sedis tutamen esse consentaneum ex omni parte Diuino obsequio, Regisque Catholici voluntati. Orari à se Pontificem, ut quemadmodum ipse generali iussione honorabatur ab illo, ita de modis peculiaribus edoceretur. Interim quod promissa mitteret effectu aliquo conuestita, significauit, se quod in ipso erat peregisse & apud Episcopos Hispanos Tridenti, & apud Lotharingum illac transeuntem. Prompto se animo reddituū ad Synodus, etiam cum vitæ discrimine, nisi stringentia Regis negotia se inuituni in sua administratione fixissent. Verùm, præter feruentissima mandata iterata Pagnano, certum à se hominem fuisse missum, qui cum Hispanis Episcopis ageret nihilo minus quam à se agi potuisset. Cum Lotharingo à se verba habita de rebus Synodi; sed ab illo exceptum fuisse risu diffusum rumorem, quod ipse aduentaret confusurus aut perturbatus Concilium, aut incommodum Sedi Apostolicæ allaturus; eumdemque affirmasse, suam vnicam mentem esse, nationis suæ calamitates nauiter exponere, flexisque genibus sanctum illum conuentum orare, ut remedium rebus conquireret: ex siquidem erant huiusmodi, ut benè compertæ humanum omnem animum, nedum Christianum, ad misericordiam emollirent. Quare addebat Piscarius, si forte Lotharingus aliquam aliam exquisitam formam in mente adumbrasset, hoc certè colore eam depicturum fuisse.